

# ACCREDIA

## L'Ente italiano di Accreditamento

Codice fiscale e Partita iva n. 10566361001  
 Numero Registro Prefettizio di Roma 661/2009  
 Via Guglielmo Saliceto 7/9 - 00161 ROMA  
 Fondo Patrimoniale € 713.228

### BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2016

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2016	31/12/2015
<b>A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI</b>		
I) parte gia' richiamata	0	0
II) parte da richiamare	0	0
<b>A TOTALE CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI</b>	0	0
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
2) Costi di sviluppo	0	14.000
3) Diritti brevetto ind. e utilizz. op. ing.	2.998	396
4) Concessioni, lic., marchi e diritti sim.	18.434	20.158
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	398.072	373.864
7) Altre immobilizzazioni immateriali	139.210	172.779
<b>I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	558.714	581.197
<b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
1) Terreni e fabbricati	7.741.794	7.959.088
2) Impianti e macchinario	32.115	49.159
3) Attrezzature industriali e commerciali	2.730	2.420
4) Altri beni	214.336	227.152
<b>II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	7.990.975	8.237.819
<b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
2) Crediti (immob. finanziarie) verso:		

<i>db1) esigibili entro es.succ.</i>	66.875	64.725
<b>db TOTALE verso altri</b>	66.875	64.725
<b>2 TOTALE Crediti (immob. finanziarie) verso:</b>	66.875	64.725
3) Altri titoli (immob. finanziarie)	400.000	0
<b>III TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	466.875	64.725
<b>B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	9.016.564	8.883.741
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I) RIMANENZE</b>	0	0
) Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
<b>II) CREDITI VERSO:</b>		
1) Clienti:		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	5.143.857	4.508.587
<b>1 TOTALE Clienti:</b>	5.143.857	4.508.587
5-bis) Crediti tributari		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	54.073	136.596
<i>b) esigibili oltre esercizio successivo</i>	127.869	127.869
<b>5-bis TOTALE Crediti tributari</b>	181.942	264.465
5-ter) Imposte anticipate	39.876	56.927
5-quater) verso altri		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	95.017	68.168
<i>b) esigibili oltre esercizio successivo</i>	180.266	244.870
<b>5-quater TOTALE verso altri</b>	275.283	313.038
<b>II TOTALE CREDITI VERSO:</b>	5.640.958	5.143.017
<b>III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)</b>		
6) Altri titoli	159.703	159.703
<b>III TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)</b>	159.703	159.703
<b>IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
1) Depositi bancari e postali	3.631.559	4.045.207
3) Danaro e valori in cassa	1.883	924
<b>IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	3.633.442	4.046.131
<b>C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	9.434.103	9.348.851
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	87.109	107.642

**TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

18.537.776

18.340.234

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) Capitale	713.228	713.228
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Altre riserve:		
ae) Riserva da conversione in euro	1	3
u) Altre riserve di utili	7.985.872	7.425.427
v) Altre riserve di capitale	223	223
<b>VI TOTALE Altre riserve:</b>	<b>7.986.096</b>	<b>7.425.653</b>
VII) Ris. per operaz. di copert. dei flussi fin. attesi	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX) Utile (perdita) dell' esercizio	579.283	570.236
) Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X) Riserva negativa per azioni in portafoglio	0	0
<b>A TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>9.278.607</b>	<b>8.709.117</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>1.473.119</b>	<b>1.338.759</b>
<b>D) DEBITI</b>		
4) Debiti verso banche		
a) esigibili entro esercizio successivo	253.122	245.790
b) esigibili oltre esercizio successivo	2.406.220	2.675.044
<b>4 TOTALE Debiti verso banche</b>	<b>2.659.342</b>	<b>2.920.834</b>
6) Acconti		
a) esigibili entro esercizio successivo	0	99.869
<b>6 TOTALE Acconti</b>	<b>0</b>	<b>99.869</b>

7) Debiti verso fornitori		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	3.271.782	3.261.299
<b>7 TOTALE Debiti verso fornitori</b>	<b>3.271.782</b>	<b>3.261.299</b>
12) Debiti tributari		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	430.464	535.345
<b>12 TOTALE Debiti tributari</b>	<b>430.464</b>	<b>535.345</b>
13) Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	356.968	334.144
<b>13 TOTALE Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. social</b>	<b>356.968</b>	<b>334.144</b>
14) Altri debiti		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	1.059.460	1.136.286
<b>14 TOTALE Altri debiti</b>	<b>1.059.460</b>	<b>1.136.286</b>
<b>D TOTALE DEBITI</b>	<b>7.778.016</b>	<b>8.287.777</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>8.034</b>	<b>4.581</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>18.537.776</b>	<b>18.340.234</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	19.072.197	18.292.089
5) Altri ricavi e proventi		
<i>a) Contributi in c/esercizio</i>	38.919	68.960
<i>b) Altri ricavi e proventi</i>	71.585	113.434
<b>5 TOTALE Altri ricavi e proventi</b>	<b>110.504</b>	<b>182.394</b>
<b>A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>19.182.701</b>	<b>18.474.483</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) materie prime, suss., di cons. e merci	79.765	111.962
7) per servizi	10.586.385	10.039.600
8) per godimento di beni di terzi	501.390	462.493
9) per il personale:		
<i>a) salari e stipendi</i>	4.604.381	4.370.665
<i>b) oneri sociali</i>	1.388.854	1.343.214

<i>c) trattamento di fine rapporto</i>	318.544	305.522
<i>e) altri costi</i>	156.601	97.533
<b>9 TOTALE per il personale:</b>	<b>6.468.380</b>	<b>6.116.934</b>
<b>10) ammortamenti e svalutazioni:</b>		
<i>a) ammort. immobilizz. immateriali</i>	47.581	117.473
<i>b) ammort. immobilizz. materiali</i>	300.514	303.192
<i>c) altre svalutaz. immobilizz.</i>	36.900	0
<i>d) svalutaz. crediti (att.circ.)e disp.liq.</i>		
<i>d1) svalutaz. crediti (attivo circ.)</i>	2.426	61.340
<b>d TOTALE svalutaz. crediti (att.circ.)e disp.liq.</b>	<b>2.426</b>	<b>61.340</b>
<b>10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:</b>	<b>387.421</b>	<b>482.005</b>
<b>14) oneri diversi di gestione</b>	<b>180.599</b>	<b>260.611</b>
<b>B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>18.203.940</b>	<b>17.473.605</b>
<b>A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE</b>	<b>978.761</b>	<b>1.000.878</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>		
<b>16) Altri proventi finanziari:</b>		
<i>a) proventi fin. da crediti immobilizz.</i>		
<i>a5) da altri</i>	130	313
<b>a TOTALE proventi fin. da crediti immobilizz.</b>	<b>130</b>	<b>313</b>
<i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti</i>		
<i>d5) da altri</i>	42.507	29.499
<b>d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti</b>	<b>42.507</b>	<b>29.499</b>
<b>16 TOTALE Altri proventi finanziari:</b>	<b>42.637</b>	<b>29.812</b>
<b>17) interessi e altri oneri finanziari da:</b>		
<i>e) debiti verso altri</i>	39.577	56.887
<b>17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:</b>	<b>39.577</b>	<b>56.887</b>
<b>17-bis) Utili e perdite su cambi</b>	<b>(526)</b>	<b>(753)</b>
<b>15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>2.534</b>	<b>(27.828)</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIV. E PASS. FINANZIARIE</b>		
<b>A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>981.295</b>	<b>973.050</b>
<b>20) Imposte redd. eserc.,correnti,differite,anticipate</b>		

---

<i>a) imposte correnti</i>	380.752	409.469
<i>b) imposte relative a esercizi precedenti</i>	0	3.806
<i>c) imposte differite e anticipate</i>	21.260	(10.461)
<b>20 TOTALE Imposte redd. exerc.,correnti,differite,anticipat</b>	402.012	402.814
<b>21) Utile (perdite) dell'esercizio</b>	579.283	570.236

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.